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Časopis Ozvěny domova i světa Zábavná četba na pokračování

UVOD

Na počátku této diplomové práce stál záměr vytvořit soupis románů na

pokračování, které byly otiskovány v časopise Ozvěny domova i světa, vy-

dávaném mezi lety 1934 a 1945. Soupis, který je součástí přílohy diplomové

práce, se zařazuje mezi přehledy vyhotovované pracovníky Ústavu pro čes-

kou literaturu a studenty Pedagogické fakulty UK monitorující romány na

pokračování vydávané v různých českých populárních časopisech v období

první republiky a protektorátu.

Novinářství, jakož i činnost nakladatelská a vydavatelská, tehdy proží-

valy nebývalý rozkvět až do doby, než se cenzura a válečný nedostatek staly

překážkou jejich překotného rozvoje. Vznikalo množství novin a časopisů,

které mívaly rozličnou úroveň a svou náplní se obracely к různému okruhu

čtenářů.

Ozvěny domova i světa byly zábavným rodinným týdeníkem. Tímto

zaměřením se drobně odlišovaly od některých soudobých populárních ča-

sopisů jako Eva nebo Hvězda zacílených zejména na ženské čtenářské pub-

likum. V ostatních ohledech však z proudu zábavných obrázkových

magazínů nevybočovaly. Po celé období, kdy byly vydávány, vycházely na

jejich stránkách prózy na pokračování, ačkoli nemuselo jít vždy o romány.

(Soupis eviduje prózy čítající tři a více pokračování.) Nahodile se v různých

ročnících jako součást časopisu objevovala též románová příloha.

Při sestavování soupisu jsem měla к dispozici kompletní vydání veške-

rých čísel v rámci všech ročníků, kdy časopis vycházel. V úplnosti je vlastní

oddělení časopisů Knihovny Národního muzea, některé ročníky má ve

svých fondech rovněž Národní knihovna ČR. Sesbíraný materiál se mi stal

základem pro obecnější charakteristiku časopisu, dobové atmosféry a po-

stavení románové populární literatury. Při hodnocení časopisu, jeho náplně

a jeho místa v rámci doby jsem vycházela z obecných poučení o populární

literatuře, využila jsem teoretických prací Karla Čapka, Oldřicha Sirovátky,

Jiřího Poláčka a Pavla Janáčka.
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Časopis Ozvěny domova i světa Zábavná četba na pokračování

Tyto podklady mi pak posloužily ke zhodnocení románů vydávaných

v Ozvěnách, vzhledem к charakteru doby a zaměření listu. Objevila se mezi

nimi díla, která stylově nebo námětem hranice populárně zaměřené četby

přesahovala, jakož i prózy zůstávající plně v jejich intencích.

V pestré směsici příspěvků tvořících náplň časopisu se mezi povíd-

kami zábavného ladění čas od času vyskytly i příběhy podepisované

R. Novým. Jejich skutečným autorem byl Václav Řezáč, který si pro svou

práci pro Ozvěny zvolil tento pseudonym. Zejména v raném období své

spisovatelské kariéry přispíval i do jiných časopisů, co by R. Nový však

vystupoval pouze v Ozvěnách. Zatímco Řezáčovy příspěvky v některých

časopisech komentují literární vědci, kteří se zabývali raným obdobím jeho

tvorby, prózy v Ozvěnách zůstávají téměř bez povšimnutí. Povídková tvorba

R. Nového se mi stala východiskem pro druhou část diplomové práce.

Autoři dvou pojednání, z nichž jsem čerpala základní poučení o raném

období Řezáčovy tvorby, Dobrava Moldanová a František Götz zmiňují

z textů R. Nového pouze detektivní příběhy a jejich vznik zdůvodňují exis-

tenčním tlakem. Některé z nich zařadila Dobrava Moldanová do výboru

V ě t r n á s e t b a , r a n é p r ó z y . Prózy podepisované R. Novým však

měly širší záběr.

Pokusila jsem se postihnout jejich místo v rámci Řezáčovy povídkové

tvorby, porovnat je s texty, které, ač rovněž vycházely na stránkách časopi-

sů, se autor neostýchal podepsat vlastním jménem. Nalezla jsem mezi nimi

mnohé souvislosti i odlišnosti. Využila jsem při tom výběr Řezáčových po-

vídek sestavený D. Moldanovou, který editorka v doslovu označuje za re-

prezentativní přehled autorových prací z raného tvůrčího období. Jistě by

se však na stránkách zábavných časopisů našla Řezáčova díla, která z výbo-

ru vypadla a která by se svým stylem podobala spíše textům R. Nového.

V souvislosti s jeho spoluprací s časopisy jsem se na Řezáče pokusila

pohlédnout i jako na autora ve své době v jistém ohledu typického. Novi-

nářská práce pro něho, alespoň v určitém období života, tvořila podstatnou

část spisovatelské činnosti, představuje tak případ v prvorepublikovém

období obvyklý. Novinařině, i když o něco vyšší úrovně, se tehdy věnovali

i takoví mistři jako Eduard Bass, Karel Čapek či Karel Poláček. Rovněž
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Časopis Ozvěny domova i světa Zábavná četba na pokračování

volba pseudonymu pro práci v oblasti populární literatury souznívá

s dobovými trendy.

Lákavou možností pro vykladače Řezáčova díla je hledat klíč к jeho

spisovatelským počátkům v románu R o z h r a n í . Jeho hlavní hrdina, spi-

sovatel Jindřich Aust, má skutečně s reálným Václavem Řezáčem mnohé

společné. Když se v roce 1935 objevuje jakoby bez příprav Řezáčova první

větší epická skladba V ě t r n á s e t b a , velmi osobní a citová výpověď, lze

mezi ní a jeho ranými povídkami najít pramálo spojitostí. Spojnici tvoří

snad jen intenzivní lyrismus a některé motivy: prostředí starého činžáku

v pražské chudé čtvrti. K oné dvojkolejnosti, již Dobrava Moldanová po-

jmenovává jako rozpětí mezi psaním a tvorbou, možno hledat vysvětlení

skrze analogii s osudem, jenž Řezáč přiřkl Jindřichu Austovi, námezdnému

spisovateli populárních románků pro zábavné časopisy, který souběžně se

svou prací komponuje román vyvěrající z jeho bytostné vnitřní potřeby.

V R o z h r a n í , c o b y románu o vzniku románu, vyslovil Václav Řezáč

mnohé o svém estetickém názoru, způsobu tvorby a naznačil, kterak se

realita, vprostřed níž autor stojí, může přetvářet a pronikat do literárního

díla. Snažila jsem se v tomto mnohovrstevnatém díle sledovat momenty

zaznamenávající atmosféru kolem vydávání zábavných časopisů, v nichž se

mohla odrazit i Řezáčova životní zkušenost. Líčí tu prostředí redakce, pro-

střednictvím svého hrdiny vyjadřuje pocity řadového přispěvovatele, skrze

některé postavy vyslovuje názor o úrovni a funkci zábavného čtiva. Zobra-

zuje rovněž typické konzumenty populární literatury i jejich čtenářské

potřeby. O tom, jakým způsobem reflektoval funkce různých literárních

druhů a žánrů ostatně svědčí i jeho fejetony pro Lidové noviny postihující

typické znaky některých žánrů triviální literatury.

V celku práce představuje jeden populární časopis a část jednoho au-

torského osudu, které jsou do značné míry zástupnými příklady svého dru-

hu a doby. Vyjadřuje se к fenoménu populární literatury, chápe ji jako

svébytnou část literatury s vlastním významem a funkcí. Sleduje její posta-

vení v meziválečném a válečném období českých dějin a do jejího kontextu

vřazuje konkrétní příklad.
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Časopis Ozvěny domova i světa Zábavná četba na pokračování

ČÁST I. - ZÁBAVNÁ ČETBA NA POKRAČOVÁNÍ

1. Časopis Ozvěny domova i světa v kontextu doby

Dvacátá a třicátá léta 20. století byla dobou všeobecného rozkvětu kultury.

Vznik samostatného Československého státu vytvořil v našem prostoru

nové podmínky pro její rozvoj. Meziválečná léta bývají často považována

dokonce za jeden z vrcholů českého kulturního vývoje.

Politická demokracie se odrazila i ve všeobecné demokratizaci kultury.

Umění a myšlení nebyly omezovány shora, tedy ideologickými modely a

zásahy státní moci. Ovzduší svobodné výměny názorů bylo dobrým zákla-

dem pro rozvoj různých uměleckých a myšlenkových směrů a osobností ve

vzájemných podnětných diskuzích, návaznostech i negacích. Příznačným

důsledkem pak byla rozrůzněnost projevující se v souběžnosti směrů a

stylů v rozličných odvětvích kultury.

V těchto podmínkách se skvěle dařilo vydavatelské a nakladatelské


[…]


byla tak zdrojem románů poměrně zanedbatelným.

Romány jsem se pokusila zhodnotit a každému přiřadit stručnou cha-

rakteristiku vyjádřenou značkou. Pomocí mi přitom byl slovníček autorů,

do něhož jsem shrnula základní informace o autorech románů. (Je v příloze

diplomové práce.)

Při zařazování románů к určité žánrové formě jsem narazila na jev mí-

šení, kdy se v rámci jednoho díla prolíná kupříkladu příběh milostný

s detektivní zápletkou, takže není možné jednoznačně určit, к jakému typu

prózu přiřknout.

Způsob propagace a zařazování četby na pokračování v Ozvěnách

svědčí o tom, že uveřejňování románových příběhů v zábavných časopisech

bylo tehdy běžnou praxí. Romány tvořily žádanou a čtenářsky oblíbenou

součást náplně listu a byly rovněž zdrojem jeho větší prodejnosti.

Zaměření časopisu na co nejširší publikum se odrazilo jak v žánrovém

rozvrstvení četby na pokračování, tak i v zařazování rozličných novinář-

ských a literárních útvarů.

Povídky R. Nového, čili Václava Řezáče, do této pestré směsice plně

zapadaly. Byly čtivé, mívaly poutavý děj, často překvapivou pointu,

v časopise jejich text zabíral jednu až dvě stránky. Mezi lety 1934 a 1940

jich v Ozvěnách vyšlo 29 různého zaměření a úrovně. (Jejich přehled je

součástí přílohy diplomové práce.) Kromě příběhů detektivních mezi nimi
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najdeme povídky zaznamenávající zajímavý lidský osud i prózy příležitost-

né.

Částečné vysvětlení к jejich vzniku podal sám autor v rozhovoru pro

Ozvěny, kde v několika větách formuloval, co pro něho může být popudem

к sepsání povídky a co potom hotové dílo tvůrci přináší. To, že zisk zmínil

nikoli na posledním místě, jistě vypovídá o mnohém.

Postavení námezdného spisovatele pro zábavné časopisy pak Řezáč

zachytil ještě skrze hrdinu svého vrcholného díla R o z h r a n í . V postavě

Jindřicha Austa ukázal vnitřní i vnější konflikty spisovatele poutaného

nutností zajistit si holou existenci, zároveň však usilujícího o opravdové

vlastní umělecké dílo. Předestřel tu také své pojetí propojení reality a lite-

rárního díla, které teoreticky vyjádřil i v pojednání O p r a v d ě u m ě n í a

p r a v d ě ž i v o t a a ve svých raných divadelních referátech.

Jednotlivé kapitoly této práce propojuje téma populární literatury, je-

jího ztvárnění i pojetí její funkce. V jejich rámci jsem poukázala к některým

aspektům fenoménu zábavných časopisů vyplývajícím z náplně konkrétního

časopisu Ozvěny domova i světa.
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PŘÍLOHA I - SOUPIS PRÓZ OTISKOVANÝCH NA POKRAČOVÁNÍ

v ČASOPISE OZVĚNY DOMOVA I SVĚTA

OBSAH

K o m e n t á ř к soup i su 7 6

S e z n a m zkra tek urču j íc ích d ruh prózy 77

Osta tn í zk ra tky 77

Ročn ík 1 (1934) 7 7

Ročn ík 2 (1935) 7 8

Ročn ík 3 ( 1 9 3 6 ) 7 9

Ročn ík 4 (1937) 80

Ročn ík 5 (1938) 81

Ročn ík 6 (1939) 8 2

Ročn ík 7 (1940) 8 3

Ročn ík 8 (1941) 8 3

Ročn ík 9 (1942) 8 4

Ročn ík 10 (1943) 84

R o č n í k U (1944) 85

Ročn ík 12 (1945) 8 6

R o m á n o v á př í loha 8 6

KOMENTÁŘ К SOUPISU

Soupis eviduje všechny prózy, které v Ozvěnách vycházely během jejich jedenáctileté existence a které čítaly

alespoň tři pokračování. Záznamy jsou za sebou řazeny chronologicky, tak jak se jednotlivá díla v listě postupně

objevovala. Zvlášť jsou vyčleněny prózy, vydávané v rámci románové přílohy. Dílo spadá vždy pod ročník, ve kterém

vyšla v časopise jeho první část.

Údaje o názvu a autorovi, případné překladateli, jsou uvedeny ve stejném znění, v jakém byly otištěny v Ozvěnách

v záhlaví románu. Další doplňující údaje (vlastní jméno autora, psal-li pod pseudonymem, titul románu uveřejněný na

obálce listu) jsou zaznamenány v hranatých závorkách.

Následují informace o jednotlivých pokračováních prózy. Ty obsahují číslo označující pořadí části prózy, číslo vydání

časopisu v rámci ročníku, přesné datum jeho vydání a strany, na kterých byla próza otištěna.
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Byl-li text doprovázen ilustracemi nebo alespoň kresleným záhlavím, je dalším údajem záznam o autorovi ilustrací.

Pokud autor ilustrací není uveden, ale lze jej identifikovat na základě podpisu začleněného ve vyobrazení, jsou jeho
jméno nebo šifra zapsány kurzívou. Nelze-li autora identifikovat, je ilustrace označena jako nesignovaná. Pokud je

jméno autora ilustrací špatně čitelné, je uvedeno v hranatých závorkách.

Za hvězdičkou je u románů zkratka, která vyjadřuje jejich charakteristiku. Při jejím přiřazování jsem vycházela ze

členění, které jsem nastínila v rámci kapitoly o románech v Ozvěnách. U kratších próz tato značka většinou chybí.

Na závěr je uvedena značka knihovny, která vlastní čísla časopisů obsahující danou prózu, případně román vystřiže-

ný z listu a svázaný zvlášť. U některých románů v části týkající se románové přílohy je uvedeno ještě kdy a kým byl

román znovu vydán.
