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Posudek diplomové práce

Diplomová práce Barbory Pechové Časopis Ozvěny domova i světa: Zábavná četba
na pokračování - R. Nový versus V. Řezáč má dvě roviny:

1. popisnou, která přibližuje charakter a postupné proměny obrazového týdeníku pro
kultivované ženy Ozvěny domova i světa (vyd. Politika v letech 1934-1945), přičemž
detailní pozornost je tu věnována publikovaným beletristickým seriálům (kompletní
bibliografický soupis v příloze práce);

2. monografickou a intepretační, pojednávající o pseudonymních povídkách
Václava Řezáče pro Ozvěny a o jejich postavení v celku autorova díla.

Ozvěny
Bibliografické soupisy románů na pokračování provedla autorka precizně a

s profesionálním nadhledem. Přehledné a zřetelné je také postižení tematiky a žánrových
těžišť publikované beletrie v úvodních kapitolách práce. Na základě evidentního
heuristického zvládnutí primárního materiálu autorka dále zvolený časopisecký titul
charakterizovala po stránce rubrikové struktury, typu publikovaných informací, škály
žurnalistických i beletristických žánrů, modelovaného adresáta atd.

Začlenění Ozvěn domova i světa do dobové škály periodického tisku i literární
kultury první poloviny 20. století je povšechnější a kompiluje poznatky převzaté
z literatury předmětu. (Stálo by např. za to uvážit profil Ozvěn jako kompromisu mezi
melantrišskou Hvězdou /pro moderní ženu bez intelektuálních ambic/ a Evou /pro ženy
s intelektuálními zájmy/.) Někdy se přitom nevyhne krátkým spojením nebo
paušalizacím. Z výkladu se např. může zdát, že ve 20. a 30. letech (s nimiž autorka
v návaznosti na Encyklopedii literárních žánrů spojuje představu „zlatého věku" románu)
každé periodikum, chtělo-li jít „s dobou", být moderní či aktuální, muselo svým
čtenářům nabízet právě román. To je však pravda jen zčásti: šlo zároveň o období
různého popírání či „nahrazování" románu a speciálně román na pokračování se v této
době uplatňuje především v zábavném, „lidovém" a denním tisku, tj. v umělecky méně
ambiciózních či neambiciózních oblastech masové komunikace. Avantgardní revue a
literární časopisy, ale i část společenských magazínů (např. obrazový Salon) na
beletristický seriál v této době zcela rezignují, přičemž symptomatickou výjimkou je tu
např. Zvon, spjatý autorskou tradicí i pojetím literatury ještě s posledními dekádami 19.
století. - Vzhledem к monografickému zaměření předložené práce jde nicméně o námitky
marginální.

2. Václav Řezáč
Časopisecké a novinové povídky Václava Řezáče byly do autorova díla zařazeny již

výborem z roku 1956 (Tváří v tvář), jejich kritický výklad - máme na mysli rané
povídky, psané a publikované před prvními autorovými romány - podal o rok později ve
své monografii Fr. Götz. V obou případech šlo výhradně o povídky publikované pod
Řezáčovým vlastním jménem.
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Povídky, které psal Řezáč pod pseudonymem R. Nový pro Ozvěny (kde pracovala
jeho manželka Ema), byly do autorova díla poprvé vřazeny Dobravou Moldanovou ve
svazku Větrná setba - Rané prózy (1989) a následně uvedeny v Lexikonu české literatury.

v v

Z 29 povídek, které zde Nový-Rezáč (Nový R. — Nový R.; pseudonym bychom dále
mohli číst např. jako přesmyčku ze slova Výron) publikoval, vybrala Moldanová do
posledních předlistopadových Spisů VŘ pouhých pět. V doslovu je charakterizovala jako
„detektivní", podobně je popisuje i LČL. Podle výkladu D. Moldanové by se dále mohlo
zdát, že Řezáč pracoval pro Ozvěny jen kolem roku 1935.

Bibliografický a literárněhistorický přehled povídek R. Nového, který vypracovala
autorka diplomové práce, tuto představu podstatně zpřesňuje a zpodrobňuje, i když
v základní tezi víceméně potvrzuje výklad D. Moldanové. Ta v pseudonymních
povídkách spatřuje vedlejší linii („psaní"), tvárně, funkčně i hodnotově pouze doplňující
hlavní linii Řezáčovy literární práce („tvorba").

Jak ukazuje předložená diplomová práce, povídky R. Nového tvoří poměrně
dlouhou a víceméně souvislou řadu (1934-1940) a nejsou žánrově monotónní:
dobrodružné kriminální prózy tu sousedí s atraktivním ztvárněním výrazného lidského
osudu, s příležitostnými povídkami (dvě vánoční prózy) atd. Někde jsou zjevným
pozadím pozdějších autorových fejetonistických úvah na literární témata, psaných ve 40.
letech pro Lidové noviny a knižně zpřístupněných Stopami v písku (dvě z nich
pojednávají právě o detektivce a o vánoční povídce). Jinde se pseudonymním povídkám
z Ozvěn blíží vlastním jménem podepsané prózy autora z jiných periodik (oblast těchto
průniků může být větší, než práce konstatuje, protože autorka se omezila na výběr
z Řezáčových povídek publikovaných v posmrtných knižních souborech a ponechala
stranou ty texty, které se Götz /či autor sám/ rozhodl do řezáčovského kánonu nezařadit).

Samostatnou kapitolu věnovala diplomantka tematizaci populární beletrie pro
periodické otiskování, jak se s ní setkáváme v Řezáčově Rozhraní. Jestliže Jiří Holý
v komentáři к poslednímu vydání v České knižnici nalézá v Řezáčově zkušenosti
námezdného autora novinových povídek moment vstřícnosti k tzv. společenské
objednávce, osvětlující i poválečný vývoj Řezáčovy tvorby, tj. jeho obrat к velkému
socialistickorealistickému románu na přelomu 40. a 50. let (Nástup), mapuje autorka
diplomové práce spíše hodnocení a charakteristiky populárního psaní ze strany různých
postav v Rozhraní. Román podle ní přináší takovou vizi literárního prostoru, která je: a)
dvojkolejná („tvorba" x „psaní"), b) jako cíl tvůrčího života priorizuje „tvorbu", c) vůči
„psaní" je tolerantní, neboť vnímá jeho pozitivní sociální a kulturní funkce (komunikace
s lidovým čtenářem).

Poznatky o Řezáčových pseudonymních povídkách by si zasloužily další autorčino
zpracování a publikaci v podobě odborné nebo alespoň popularizační studie.

Celkově hodnotím práci Barbory Pechové jako výbornou a tak ji i navrhuji
к obhajobě.

13.1.2006 Dr Pavel Janáček, ÚČL A V ČR